مساجد کے علاوہ مکہ، مدینہ، کوفہ، بصرہ، فسطاط، دمشق اور دوسرے شہروں اور مقامات میں بھی اہل صحابہ اور تابعین کی رہائش گاہیں دیکھتے دیکھتے علوم و فنون کا مرکز بن گئیں۔ پہلی صدی ہجری ہی میں ایک شخص نے تدریس حدیث کے لئے ایک نشست گاہ بنوائی اور اس مقصد کے لئے انہوں نے درختوں کے چالیں تنے خریدے اور ہر تنے کی ایک دینار قیمت ادا کی (ابن سعد جلد ۶، ۱-۸۸)۔

الازہر کی جامع مسجد ۳۶۱ھ مطابق ۹۷۲ء میں مکمل ہوئی (ڈریٹن، ج ۹۸، اور ۳۷۸ھ مطابق ۹۸۸ء میں وزیر یعقوب ابن کلیس نے ۳۵ تنخواہ پانے والے ماہرین قانون کو قانون کی تعلیم دینے کے لئے مقرر کیا، اور ان کے قیام کے لئے الازہر کے قریب ہی ایک رہائش گاہ بھی بنوائی (ڈریٹن صفحہ ۱۰۱) مختصر یہ کہ یہ سمجھنا بڑی غلطی ہوگی کہ مدرسہ نظامیہ سے قبل کوئی مدرسہ موجود نہ تھا، یا یہ کہ مدرسہ کی اصطلاح اپنے موجودہ مفہوم میں نظامیہ سے پہلے متعمل نہ تھی۔